
 
浜小学校 地域学校協働本部 コーディネーター通信 

はまっこ まんまる ねっと 

発行：20２０年７月 吉日 

地域学校協働活動推進員 

(コーディネーター) 

島田 佐知子 

 
  令和２年度第１回地域学校協働本部 臨時会の様子 

°˖✧◝(⁰▿⁰)◜✧˖°校区内の公共工事について意見交換とご協力をお願い致しました°˖✧◝(⁰▿⁰)◜✧˖° 

 ６月某日、学校・PTA より「校区に公共工事が入る予定があり、児童の登下校の安全に配慮した通学路等を見直したい」との要望を受け、臨時(緊急性の高い)の 

意見交換会を実施しました。今年度の初開催、新しいお顔も含め、児童を真ん中に、地域の様々な人が集い、お話ができたことに感謝申し上げます。これを基に、

工事開始に合わせ、具体的な行動をつくっていきたいと存じます。例年通りの活動ができない時期に、共に同じテーブルで意見を出し合い、それぞれのできる行動

につなげていけることは幸せなこと💛そんな地域の中で育まれる浜小学校の児童もまた幸せ💛そう感じました。 

 

 ★地域学校協働活動として連携できそうなこと(案) ～議事録より一部をご紹介～ 

【工事箇所毎の対応】 

 A：神崎保育所の建て替えに伴う公共工事  所在地：神崎町２７-２２付近 工期(予定)：令和２年７月～令和４年度 

 通学路の変更：(下校時)中学校南側を通り神崎総合センター東側を通る班もある。 

 ※従来見守り活動をしてくださっている団体(地域総合センター神崎/中学校/周辺企業/自治会有志・保護者有志など)がさらなる連携を図るとともに、 

  回覧板や掲示板等で近隣住民(社協)・保護者にお手紙等で「お知らせ」し、業者ガードマンも含め、長期的な見守り活動を実施していく。 

 B：浜歩道橋の補修に伴う公共工事 所在地：尼崎市浜２丁目２１−１ 浜小東側 工期(予定)：令和２年８月～令和２年１２月 

 通学路の変更：CVSヨシイ前の横断歩道・浜小前交差点横断歩道を利用し正門から入る。 

 ※周辺自治会(浜南連協)・協働本部会員(阪神医生協わかくさ支部等)にご相談させて頂き、業者ガードマンも含め、可能な限りの見守り体制を整える。 

【校区全体】 

 ・防犯パトロール車(青パト)を活用し、工事車両等に注意や通行配慮を促すアナウンスをつくり、下校時を目安に巡回する。＝小田地域課 

 ・回覧板や掲示板を活用し、地域の皆様に向け、児童の通学路が変更されることをお知らせし、生活の中での見守りを促す。このためのお手紙等を 

  学校・地域学校協働本部連名で作成し活用いただく。また、「横断中」の安全旗を手配し、活用できるようにする。＝尼崎市社会福祉協議会小田支部 

 ・PTA 実行委員会にて情報共有し、各地区理事や委員・保護者にも任意協力をお願いする。学校はお手紙配布する。学校及び同 PTA 

  今後とも、地域の皆様・関係者の皆様・保護者の皆様のお力・お知恵を寄せていただきますようよろしくお願いいたします。 

  

 


